On admet ordinairement l'affranchissement fait par les mineurs de vingt ans, lorsqu'ils apportent pour cause qu'ils sont fils ou filles, frères ou sœurs naturels de ceux qu'ils veulent affranchir,

12. *Le même au liv. 2 sur la loi Ælia-Sentia.*

Ou s'ils leur sont attachés par le sang : car on a égard à la parenté naturelle;

6. *Idem lib. 2 ad Urseium Ferozem.*

Servus communis quin à minoribus viginti annis dominis possit apud consilium manumitti, quamvis unus ex sociis causam adprobaverit, dubium non est.

De servo communi.

7. *Gaius lib. 1 Rerum cottidianarum, sive aureorum.*

Non est omninò necesse pro tribunali manumittere. Itaque plerumque in transitu servi manumitti solent, cum aut lavandi, aut gestandi, aut ludorum gratia prodierit prætor, aut proconsul, legatusve Cæsaris.

Ubi manumitti potest.

8. *Ulpianus lib. 5 ad Edictum.*

Ego cum in villa cum prætore fuissem, passus sum apud eum manumitti, etsi licitoris præsentia non esset.

De præsentia licitoris.

9. *Marcianus lib. 13 Institutionum.*

Juxta causa manumissionis est, si periculo vitæ, infamiæve dominum servus liberaverit.

Quibus ex causis minor viginti annis manumittatur.

§. 1. Sciendum est, qualiscunque causa probata sit, et recepta, libertatem tribuere oportere. Nam divus Pius rescripsit, causas probatas revocari non oportere, dum ne alienum servum possit quis manumittere : nam causæ probationis contradicendum, non etiam causa jam probata retractanda est.

10. *Idem lib. 3 Regularum.*

Surdi vel muti patris filius jussu ejus manumittere potest. Furiosi verò filius non potest manumittere.

De filio surdi, muti vel furiosi.

11. *Ulpianus lib. 6 de Officio proconsulis.*

Si minor annis viginti manumittit, hujusmodi solent causæ manumissionis recipi, si filius filiaev, frater sororve naturalis sit :

Quibus ex causis minor viginti annis manumittitur.

12. *Idem lib. 2 ad Legem Æliam Sentiam.*

Vel si sanguine eum contingit (habetur enim ratio cognationis) :

13. *Idem lib. de Officio proconsulis.*

Si collactaneus, si educator, si pædagogus ipsius, si nutrix, vel filius filiave cujus eorum, vel alumnus, vel capsarius, id est, qui portat libros : vel si in hoc manumittatur, ut procurator sit, dummodò non minor annis decem et octo sit præterea et illud exigitur, ut non utique unum servum habeat, qui manumittit. Item si matrimonii causa virgo vel mulier manumittatur, exacto priùs jurejurando, ut intra sex menses uxorem eam duci oporteat : ita enim senatus censuit.

14. *Marcianus lib. 4 Regularum.*